
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-76 del 30/01/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est  -  Affidamento  della 
fornitura  di  metano  per  autotrazione  per  gli  automezzi 
della sede di Forlì-Cesena adibiti ad attività di vigilanza ed 
ispezione  per  l’anno  2019.  CIG:  Metano  Schiavonia 
Z4426DB440  –  Metanauto  del  Savio  ZC126DB49B  – 
Zannoni ZF826DB4B9

Proposta n. PDTD-2019-80 del 30/01/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Poggi Loretta

Questo giorno 30 (trenta) gennaio   2019 presso la sede di Via Alberoni,  17/19 in Ravenna, il 

Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area  Prevenzione  Ambientale  Est  -  Affidamento  della  fornitura di metano  per 
autotrazione per gli automezzi della  sede  di  Forlì-Cesena  adibiti  ad attività di 
vigilanza ed ispezione per  l’anno 2019.  CIG:  Metano Schiavonia Z4426DB440 – 
Metanauto del Savio ZC126DB49B – Zannoni ZF826DB4B9

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiu-

dicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-

niture”, come modificato dal decreto correttivo D. Lgs 56/2017;

- il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’af-

fidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagi-

ni di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’A-

NAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 

206 del 01/03/2018;

- la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

DDG n. 130 del 21/12/18;

- il  Regolamento  Arpae  in  materia  di  approvvigionamento  approvato  con  DDG n.  80  del 

20/07/2017;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 114 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Am-

biente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-

2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget Generale e della 

Programmazione di Cassa 2019”;

- la DDG n. 115 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia 

dell'Emilia Romagna”;

PREMESSO:

- che, come da determinazione della Direzione Amministrativa n. 724 del 12/11 /2015,   Ar-

pae ha aderito alla convenzione CONSIP “Fuel Card 6 – lotto 3” per la fornitura di carburan-

te per autotrazione per tutti gli automezzi in uso all'Agenzia;

-  che fanno parte del parco automezzi in dotazione della Sezione di Forlì-Cesena per lo svol-

gimento delle attività di vigilanza ed ispezione alcuni veicoli con alimentazione bi-power, benzi-



na e gas metano;

- che la suddetta convenzione CONSIP riguarda solo la rete di distribuzione di benzina e ga-

solio, e non contempla la fornitura di gas metano;

RITENUTO:

- che l’uso del metano per autotrazione s i a  da incentivare per motivi ambientali e rientra 

nelle azioni di mobilità sostenibile comprese nella politica  GPP di Arpae approvata con 

DDG n. 90/2016;

- che a parità di chilometri  percorsi, l’utilizzo del metano consente in genere di risparmiare 

fino a due/terzi rispetto al costo della benzina;

DATO ATTO:

- che sia le verifiche effettuate nell'ambito delle centrali di committenza di Consip e di  Intercent-

ER non hanno prodotto  risultati  utili  ai  fini  dell'affidamento  della  fornitura  nella  sua 

completezza;

ACCERTATO:

- che sul territorio della provincia di Forlì-Cesena esiste una rete di pompe di distribuzione del 

metano gestita dai seguenti soggetti privati:

METANAUTO DEL SAVIO snc – via Vigne, 225 Cesena (FC) P.IVA 00546790403

METANO SCHIAVONIA snc – via Padulli, 19 Forlì P.IVA 01807870405

ZANNONI srl – viale Italia 47 Forlì P.IVA 00139850408;

- che tutti e tre i gestori, interpellati con lettera prot. n. 3080 del 09/01/2019, si sono dichiarati 

disponibili ad effettuare il rifornimento di gas metano agli automezzi della Sezione per l’an-

no 2019;

CONSIDERATO:

- che si ritiene opportuno affidare a tutte e tre le società la fornitura di gas metano per garantire 

la capillarità del servizio sull'intero territorio provinciale;

- che il prezzo di acquisto del carburante sarà quello di vendita al pubblico all’atto di riforni-

mento alla pompa di servizio;

RITENUTO:

- che ricorrono le condizioni per procedere all'affidamento diretto della fornitura di gas metano 

per le autovetture in dotazione ad Arpae Sezione di Forlì-Cesena, a favore delle ditte sopra 

indicate per l'infungibilità del servizio, determinata dalla circostanza che le pompe individuate 

sono quelle logisticamente più vicine alle sedi di Forlì e di Cesena;

RILEVATO:

- che il valore complessivo della fornitura calcolato sulla base della spesa dell’anno 2018, 

ammonta ad euro 2 .50 0 ,0 0  (al netto dell' IVA );

- che il pagamento dei corrispettivi, giustificati dal riepilogo mensile dei rifornimenti eseguiti, 

sa rà  effettuato mediante bonifico bancario entro 30 giorni  dal “termine per l’accertamento 

di conformità della merce” o, se successiva, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura elettronica; 

- che sono stati acquisiti i DURC on line delle tre ditte sopra elencate risultati regolari;



- che la verifica condotta sul sito ANAC è risultata priva di annotazioni ascritte alle ditte;

DATO ATTO:

- che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 

legge 136/2010, modificato dal d.l. n.187/2010, ha ottenuto i codici identificativi gara (C.I.G.): 

Metano Schiavonia Z4426DB440 – Metanauto del Savio ZC126DB49B – Zannoni ZF826D-

B4B9, richiesti tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpae saranno applicate le relative disposizioni 

riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti; 

-  che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni" (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 114/2018 in tema di programmazione 

finanziaria 2019;

SU PROPOSTA:

− del Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est, dott. Luigi Vicari, il quale ha espres-

so parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO altresì:

− del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  dello  Staff  Amministrativo 

dott.ssa Loretta Poggi, ai sensi del Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 set-

tembre 1993 n. 32, la dott.ssa Loretta Poggi;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa,  il rifornimento di gas metano per  gli  auto-

mezzi in dotazione alla Sezione di Forlì-Cesena, per  la durata di 12  mesi a decorrere 

dal 01/01/2019 alle ditte METANAUTO DEL SAVIO snc – via Vigne, 225 Cesena (FC) P.IVA 

00546790403, METANO SCHIAVONIA snc – via Padulli, 19 Forlì P.IVA 01807870405, ZAN-

NONI srl  –  viale Italia  47 Forlì  P.IVA 00139850408, per  una spesa complessiva di  euro 

3.050,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, stimato in euro 3.050,00 (IVA 

inclusa) ed avente natura CARLU CARLU, è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel 

budget annuale della Sezione di Forlì-Cesena con riferimento al centro di responsabilità 

STFC per euro 1.342,00, al centro di responsabilità ESSA per euro 610,00 e al centro di re-

sponsabilità PTRE per euro 1.098,00.

Il Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2019-80   del    30/01/2019

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Est  -  Sezione  di  Forlì-Cesena. 
Affidamento  della  fornitura  di  metano  per  autotrazione  per  gli 
automezzi  adibiti  ad  attività  di  vigilanza  ed  ispezione  per  l’anno 
2019. CIG: Metano Schiavonia Z4426DB440 – Metanauto del Savio 
ZC126DB49B – Zannoni ZF826DB4B9

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Poggi Loretta, Responsabile Amministrativa della  Sezione di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/01/2019
La Responsabile Amministrativa


